
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

Ленинградская область 

Муниципальное образование Колтушское сельское поселение 

Всеволожского муниципального района 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.02.2023№ 57 
д. Колтуши 

 

О порядке финансирования мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда за счет 

средств бюджета муниципального 

образования Колтушское сельское 

поселение  Всеволожского муниципального 

района  Ленинградской области 

 

Руководствуясь статьей  225 Трудового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.10.2021 

№771н «Об утверждении Примерного перечня ежегодно реализуемых 

работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации 

или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению их 

уровней», уставом муниципального образования Колтушское сельское 

поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок финансирования мероприятий по улучшению 

условий и охраны труда  за счет средств бюджета муниципального образования 

Колтушское сельское поселение Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области (далее-Порядок) (прилагается). 

2. Установить, что утвержденный настоящим постановлением Порядок 

применяется к регулируемым бюджетным правоотношениям с учетом 

положений статьи 83 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Колтушский вестник» 

и разместить на официальном сайте муниципального образования Колтушское 

сельское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской 

области. 

5.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации                                                                 А.В. Комарницкая 



                                                                                                                                                               

 Утвержден  

                                                                    постановлением администрации                                                                                  

МО Колтушское СП 

                                                                                 от 03.02.2023 № 57 

 

 

ПОРЯДОК 

финансирования мероприятий по улучшению условий и охраны труда за 

счет средств бюджета муниципального образования Колтушское сельское 

поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 225 

Трудового кодекса Российской Федерации, устанавливает порядок 

финансирования мероприятий по улучшению условий и охраны труда за счет 

средств бюджета муниципального образования Колтушское сельское поселение 

Всеволожского муниципального района и распространяется на муниципальные  

учреждения, финансируемые из средств местного бюджета (далее - 

муниципальные учреждения). 

2. Финансирование  мероприятий по улучшению условий и охраны 

труда муниципальных учреждений осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Колтушское сельское поселение Всеволожского 

муниципального района Ленинградской области, внебюджетных источников. 

Финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда может 

осуществляться также за счет добровольных взносов организаций и физических 

лиц.  

         3. Финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда 

работодателями осуществляется по следующему перечню мероприятий по 

улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней 

профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней: 

 1)  проведение специальной оценки условий труда, выявления и оценки 

опасностей, оценки  уровней профессиональных рисков, реализация мер, 

разработанных по результатам их проведения; 

          2)  обеспечение естественного и искусственного освещения на рабочих 

местах, местах прохода работников; 

 3)  приобретение систем фильтрации (очистки) водопроводной воды; 

         4)  проведение круглых столов по охране труда; 

  5) организация обучения по охране труда, в том числе обучения по 

оказанию первой помощи пострадавшим, инструктажей по охране труда, 

проверки знания требований охраны труда; 

 6) проведение обязательных предварительных и периодических 

медицинских осмотров; 

 7) создание санитарных постов с аптечками, укомплектованными набором 

медицинских изделий для оказания первой помощи; 

 8)    проведение вводных инструктажей; 

 9)   проведение  внеплановых, целевых инструктажей; 

        10)   оформление информационного стенда по охране труда;      



    11) устройство новых и реконструкция имеющихся отопительных и 

вентиляционных систем в помещениях, установок кондиционирования воздуха с 

целью обеспечения теплового режима и микроклимата,  соответствующего 

нормативным требованиям; 

         12)  издание  инструкций, правил (стандартов) по охране труда. 

4. Работники организации не несут расходов на финансирование 

мероприятий по улучшению условий и охраны труда. 

5.  Планирование расходов на мероприятия по улучшению условий и 

охраны труда в муниципальных учреждениях осуществляется на очередной 

финансовый год в следующем порядке: 

- в казенных учреждениях при составлении бюджетной сметы учреждения. 

6. Финансирование мероприятий по улучшению условий и охраны труда в 

муниципальных учреждениях осуществляется: 

-  в казенных учреждениях - в пределах  утвержденной бюджетной сметы 

учреждения. 

 

 

 


